
 
 
 Comune di Portoferraio  

 Provincia di Livorno 
 

AREA 3 
 
 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRIGENTE  

 
AREA 3 

 
 

N. 228  del  20/08/2020 
 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUIS TO 
CARTELLONISTICA - CIG ZBD2D9DCF2 
 
 
 

   Il DIRIGENTE ad interim 
    Dott.    MANCUSI ROSSANO 
 

 
 
 

 
 
a cura della Ragioneria  
 
Esecutivo  il   21/08/2020 
 
Emesso mandato n.                       il 

 

 



Determinazione n°228     del 20/08/2020                                          - 2 -         

IL DIRIGENTE AREA 3 
 

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 17995 del 19/08/2019 di affidamento 
dell’incarico Dirigenza ad interim dell’Area 3 al dott. Rossano Mancusi; 

VISTO l'art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000 recante disposizioni in 
materia di funzioni e responsabilità della dirigenza; 

VISTO il D. Lgs. 18.08.2000, n.267 nella parte dell'ordinamento finanziario e 
contabile degli enti locali così come modificato ed integrato dal D.Lgs. n.23.06.2011, 
n.118 e dal D. Lgs. 10.08.2014, n.126; 

VISTA la Deliberazione di C.C. n. 20 del 23.04.2020, con la quale si è 
proceduto all'approvazione bilancio di previsione 2020 - 2022 e del Documento 
Unico di Programmazione 2020 - 2022; 

VISTA la Delibera di G.C. n.67 del 23.04.2020 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione contabile per l'esercizio finanziario 
2020/2022”; 

VISTO l'art. 183 del D. Lgs. 18.8.2000 n° 267 avente ad oggetto: "Impegno di 
spesa"; 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità, approvato con deliberazione 
del Consiglio Comunale n° 112 del 22.12.2015 e richiamato, in particolare, l'art. 27 
"Assunzione degli atti d'impegno"; 

VISTO l'art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 per mezzo del quale per 
importi inferiori a Euro 40.000,00 è ammesso l'affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 

RICORDATO che la Legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità per 
il 2016), ha esteso a tutti i Comuni la possibilità di procedere autonomamente per gli 
acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore ad €. 40.000,00 fermo restando 
l'obbligo di acquisto attraverso il MEPA o altri mercati elettronici (per servizi e 
forniture); 

VISTE le necessità di questo Ufficio di procedere alla realizzazione di opuscoli 
e cartelli per la pubblicizzazione delle attività realizzate in contesto di progettazione 
Europea – progetto Elba Sharing legate alle attività di mobilità sperimentali estive già 
avviate. 

RILEVATO che per poter eseguire tale attività è necessario avvalersi di una 
ditta specializzata e che la somma presunta per l’affidamento di tale fornitura è 
prevista per una spesa massima di Euro 900,00 oltre iva al 22%. 

RITENUTO pertanto opportuno rivolgersi a ditte presenti sul territorio, o 
comunque nelle immediate vicinanze per l’affidamento del servizio di cui trattasi; 

PRESO ATTO che l’art. 1, commi 502 e 503, della Legge 28 dicembre 2015 
n. 208, modificando l’art. 1, comma 450, della Legge n. 296/2006, ha circoscritto 
l’obbligo di acquisto mediante ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, ai beni e servizi per importo pari o superiore ad € 1.000,00, 
consentendo pertanto agli Enti Locali di procedere all’acquisizione di beni e servizi di 
valore inferiore a 1.000,00 euro mediante procedure tradizionali;  

DATO ATTO che è rispettato quanto stabilito dell’art. 9, comma 2, della L. n. 
102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti con i relativi stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Visto l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., così come 
modificato dal D. Lgs. 19/04/2017, n. 56, ai sensi del quale per importi inferiori a 
Euro 40.000,00 è ammesso l’affidamento diretto anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 



Determinazione n°228     del 20/08/2020                                          - 3 -         

Visto l’art. 192 del D.Lgs 18.8.2000 n° 267 in materia di determinazione a 
contrattare precisando che: 

a) Il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di procedere 
alla fornitura di materiale pubblicitario; 

a) l’oggetto del contratto è la fornitura di prodotti  
b) le clausole essenziali sono: 

−  la durata e l’oggetto dell’incarico, 
− il  contratto è stipulato ai sensi dell’art. 1326 del C.C. previa  

determina dirigenziale di incarico nonché dall’art, 32 c. 14 del 
D.Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite corrispondenza secondo l’uso 
del commercio; 

c) le modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai 
sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.,; 

d) l’importo posto a base di trattativa è pari ad € 900,00 iva esclusa; 

Rilevato:  

- che l’ammontare complessivo dell’appalto è inferiore alla soglia oltre la quale 
si configura l’obbligo del possesso, da parte della Stazione Appaltante, della 
qualificazione ai sensi degli artt. 37 e 38, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; così 
come previsto e normato dal comma 2 dell’art. 37 e relativa deroga indicata 
all’art. 216 c. 10 prevista all’art. 38 c. 8; 

- che, visto ciò di cui al capoverso che precede, la procedura di aggiudicazione 
sarà svolta dal Comune di Portoferraio; 
 
Rilevato che, ai fini degli adempimenti previsti dall’art. 3 della Legge 136/2010 

e ss.mm.ii., è necessario provvedere a richiedere all’ANAC il Codice identificativo 
Gare (CIG) relativo all’affidamento della fornitura in oggetto, in base a quanto 
previsto dall’art. 1 della Deliberazione del 21 Dicembre 2011 della stessa Autorità, e 
dall’art. 3 della Legge n. 136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari 
nell’ambito degli appalti pubblici ed il numero assegnato è ZBD2D9DCF2. 

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”; 

Ritenuto di dover procedere all’adozione della determinazione a contrarre per 
l’affidamento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 32, comma 2 lett a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

DATO ATTO che la spesa di cui al presente provvedimento è esigibile 
interamente nell’anno 2020; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010 n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, 
nonché delega al governo in materia di normativa antimafia”, entrata in vigore il 
07.09.2010; 

VISTO il Decreto del 23/01/2015 pubblicato in G.U. n. 27 del 03/02/2015 che 
definisce le modalità e i termini per il versamento dell’IVA da parte delle Pubbliche 
Amministrazioni, dando così attivazione al meccanismo dello split payment introdotto 
dalla Legge di stabilità 2015; 

RITENUTO che sussistano i presupposti di fatto e di diritto che legittimano 
l'adozione della presente; 

RITENUTO di poter provvedere in merito; 
VISTO il parere del Responsabile del procedimento; 
 



Determinazione n°228     del 20/08/2020                                          - 4 -         

DETERMINA 
Per quanto in narrativa esposto: 

• di avviare le procedure per la selezione dell’operatore a cui affidare la 
realizzazione di opuscoli e cartelli per la pubblicizzazione delle attività 
realizzate in contesto di progettazione Europea – progetto Elba Sharing legate 
alle attività di mobilità sperimentali estive già avviate. 
 

• Di prenotare  l’impegno per l’importo della fornitura di € 1.098,00 iva 
compresa a valere sul capitolo n. 110100210310/0 del bilancio 2020 che 
prevede la necessaria disponibilità economica; 
 

• Di dare atto che l’esigibilità della spesa sarà relativa all’anno 2020. 
 

• Di approvare esplicitamente con il presente atto la medesima clausola 
contrattuale sottoscritta dalla parte proponente in modo tale che il contratto 
che verrà stipulato, ai sensi dell’art. 1326 del C.C., nel momento in cui il 
proponente riceverà l’accettazione da parte di questo Ente, contenga la 
clausola di cui all’art. 3 comma 8 della L. 136/2010,  nonché dell’art. 32 c. 14 
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i., tramite corrispondenza secondo l’uso del 
commercio; 
 

• Di dare atto che trattasi di determina a contrarre ai sensi dell’art. 192 del D. 
Lgs 18.8.2000 n° 267 e dell’art. 32 c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 
 

• Di dare atto che il CIG relativo alla presente fornitura è il numero 
ZBD2D9DCF2 

 



Determinazione n°228     del 20/08/2020                                          - 5 -         

DETERMINAZIONE  N. 228 del 20/08/2020  

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E DETERMINA A CONTRARRE PER ACQUIS TO 
CARTELLONISTICA - CIG ZBD2D9DCF2 

 
 
 

 
VISTO DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
 
 
 
Portoferraio, 20/08/2020   
 
 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 RIBAUDO MASSIMILIANO 
 

 
 

 
 

VISTO  
 
 
Di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente 
provvedimento 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 
Portoferraio , lì 21/08/2020 

 



Determinazione n°228     del 20/08/2020                                          - 6 -         

  
 
 
 
Entrate : 

 Risorsa       Capitolo /Art.  
 

   Accertamento  
 

Importo  

 
 

 
 
 
       Uscite : 

 
 Intervento 

 
 Capitolo/Art. 

 

 
 Impegno 

 
Importo  

 


